
-Iy'linist¿zio ) n é),r"ació n

$uatunala. ,C. =4.

Resoluc;ión No fSSA-2A22

Ministerio de Educación, Guate¡naia' 21-06-2022

ASUNTO: LA DIRECCIÓN DEPARTAMHil¡TAL DE EDUCACIÓN DE BAJA
VERAPAZ, SOLICITA LA REPROGRAMACIÓN DE PRODUCTOS Y
SUBPRODUCTOS DE!- PROGRAMA DE AL!MENTAC¡ÓN
ESCOLAR, REGISTRADOS EN EL SISTEMA ¡NFORMÁTICO DE
GESTIÓN -SIGES-, C!-ASE !NTRA2, CORRESPONDIENTES AL
EJERC|CIO FTSCAL 2022.

CONSIDERANDO: Que,'ía Constitucicn Polít¡ca de la República de Guatemala,
establece en ei artículo 194, literales a) y f); como funciones de los Ministros de
Estado, ejercerjurisdicción'5obre todas iasdependencias de su Ministerio; así como,
dirigir, tramitar, resolver e inspeccionar todos los negocios relacionados con su
Ministerio. CONSIDERANDO: Que el Acuerdo Gubernativo Número 2g3-2A21, que
aprueba la distribución analítica dei "Presupuesto General de lngresos y Egresos del
Estado para el Ejercicio Fiscal 2022", en el Affículo 5, literal a. establece que "Las
modificaciones de metas físicas, se autc,rizarán de la siguiente forma: a. Por medio
de resolución de la máxima autoridad institucional, cuando: ...Una modificación
presupuestaria genere una modificación de rnetas físicas." CONSIDERANDO: Que,
A) La Dirección de Administración Financiera -DAFI-, remite el expediente de
solicitud de reprogramación de productos y subproductos de la Dirección
Departamental de Educación de Baja Verapaz, con la documentación que se detalla
a continuación

No. de
Comprobante de
Reprogramación
consqlidación

emitido por DAFI

No. de Solicitud
FIN.FOR.2O

No. Gomprobante de
Reprogramación

subproductos a nivel
de Unrdad tjécutora

Oficios Nos.

646 315- DIDEDUC
Baia Verapaz 034,2022-SF 45 0128-2022

0129-2022

B) De acuerdo con la solicitud de modificación presupuestaria y los oficios que
conforman el expediente de reprogramación de productos y subproductos, la
Dirección Departamental rie Educación de Baja Verapaz; solicita readecuación

Unidad
Ejecutora

,h
Página 1 de



ri{

1 8 B 0 -2022

.9

-/y'tinirtnt¿o )e é)ucación

$unlemnla, C =4.

presupuestaria con la finalidad de cubrir la asigrración del programa de alimentación
escolar de los niveles de Preprimar¡a y Frimaria. Esta modificación presupuestaria,
sí afecta a nivel de centros de costo y Unidad Ejecutora, las metas físicas de los
productos y subproductos registrados en el Comprobante de Reprogramación
Consolidación Número 646; emítido por DAFI en el Sistema lnformático de Gestión
-SIGES-, como se detalla a continuación

POR TANTO : En ejercicio de las funciones que le confieren el art ículo 194, literales
a), f) e i) de la constitución Política de la República de Guatemala; artículo 8, del
Decreto Número 101-97 "Ley orgánica del Presupuesto" y sus reformas; Decreto
Número 16-2021 del congreso de la República de Guatemara, Ley del presupuesto
General de I ngresos y Egresos del Estado para el Ejercicio Fiscal 2022; Acuerdo
Gube rnativo Número 225-2008 "Reglamento Orgánico lnterno del Ministerio de
Edu cación"; Acuerdo Gubernativo Núm ero 540-2013 "Reglamento de la Ley
Orgánica del Presupuesto"; artículo 5 del Acuerdo Gubernativo Número 293-2021
"Distribución Analítica del Presupuesto General de lngresos y Egresos del Estado
para el Ejercicio Fiscal 2022"; Decreto Número 16-2017 "Ley de Alimentación
Escolar, reformado por el Decreto Número 12-2021del Congreso de la República de
Guatemala; Acuerdo Gubernativo Número 183-2018 Reglamento de la Ley de
Alimentación Escolar"; artículo 2, literal g) del Acuerdo Ministerial Número 17g-io1g
del Ministerio de Educación, y Dictamen No. DIPLAN-P-394-2022 de fecha 16 de
junio de 2022 de la Dirección de Planificación Educativa -DIPLAN-; la Ministra de
Educación, RESUELVE: PRIMERO: Aprobar mediante la presente Resolución la
reprogramación de las metas físicas de los productos y subproductos registrados en
el Comprobante de Reprogramación Consolidación Número 646 emitido por DAFI en
el Sistema lnformático de Gestión -SIGES- y el Comprobante de Modificación Física
CO2F del Sistema de Contabilidad lntegrada -SlCOlN- que se genere derivado de la
presente gestión. SEGUNDO: Trasladar la presente Resolución a la Dirección de
Planificación Educativa -DIPLAN-, para qlre se realice la gestión administrativa que
corresponda y posteriormente se proceda a trasladar a la Dirección de
Administración Financiera -DAFI-, para el envío del Comprobante de
Reprogramación Consolidación Número 646, del Sistema lnformático de Gestión
-SIGES- al Sistema de Contabilidad lntegrada -SlCOlN- según lo establecido en la
normativa correspondiente. TERCERO: Para los controles correspondientes,
notifíquese la presente Resolución a la Dirección Técnica del Presupuesto del

Modificación dé metas
ffsicas a nivef de U.E.

01 8-001 Niños y niñas del nivel preprimario atendidos con alimentación escolar 127
01 8-001 Niños y niñas del nivel prqprimario atendidos con alimentación escolar 127
01 8-002 Niños y niñas del nivel primario atendidos con alimeniación escolar 8
01 8-002-0001 Niños y niñas del nivel prima rio atendidos con alimentación escolar I

Página 2 de 3



q*

18S0-2A22

-//bn¿rtntio )e é) ucación

$uatemala. C =4.

Ministerio de Finanzas Públicas -MlNFlN-, Secretaría de Planificación y
Programación de la Presidencia -SEGEPLAN-, Dirección Departamental dó
Educación de Baja Verapaz; así como a la Dirección de Administración Financiera
-DAFI-.

CLAU YJ
o

EEDU

MARíA bEL
VICEMINI D ED N

TE$FLts.

o\oM

o

I

j 9
-{

o=
(r'

l"D
CPRCdeE/MdelRBM/lSdeLP/JTGG/eapc/bjcd

Página 3 de 3


